
2019
www.ObcanskyZakonik cz

DonauMedia

Komplet
za jednu cenu:

9
7

8
8

0
8

1
8

3
0

9
9

0 365
servis

On-line
zákony

E−book, bezplatná aktualizace:
Načtěte QR a odešlete SMS na +420 603 282 990

Podrobnosti na servisní stránce www.ObcanskyZakonik365.cz

SPRÁVNÍ
ŘÁD
Aktuální znění zákona č. 500/2004 Sb.,
správního řádu, v právním stavu
k 1. lednu 2019 s komentářem změn
v praktickém kompletu
s aktualizačním servisem

Komentáře
VŠECH
novel!

aktuálních

Servis, informace, aktuality:



2 SPRÁVNÍ ŘÁD Společný servisní web, informace, aktuality: www.ObcanskyZakonik365.cz



3Společný servisní web, informace, aktuality: www.ObcanskyZakonik365.cz SPRÁVNÍ ŘÁD

SPRÁVNÍ ŘÁD 2019 s komentářem změn. 1. vydání. E-book v pdf.
www.ObcanskyZakonik365.cz
© 2019 DonauMedia, s. r. o., Tallerova 4, Bratislava. Pište nám na e-mail: newsletter@newsletter.cz. Vyrobeno v EU. ISBN  978-80-8183-099-0

Upozornění: Znění textů v této publikaci bylo prověřeno s veškerou do-
stupnou péčí, vydavatel ani prodejce však nepřebírají žádné záruky za
eventuální škody vzniklé jejím použitím a neodpovídají tedy za to, po-
kud by na základě textů zveřejněných v této publikaci kdokoliv konal
nebo se zdržel konání a v souvislosti s tím mu vznikla jakákoliv škoda
materiální nebo nemateriální povahy. Jediným rozhodujícím zněním
zákonů v případě pochybností a sporů jsou texty ve Sbírce zákonů.
Autorská práva k této publikaci jsou předmětem ochrany podle záko-
nů ČR a SR a vykonává je výhradně vydavatel. Rozmnožování a šíře-
ní jakýmkoliv způsobem celku nebo části této publikace bez výslovné-
ho písemného svolení vydavatele je zakázáno. Nerespektování práv vy-
davatele může vést k soudnímu postihu včetně povinnosti náhrady ško-
dy.

Úv
od

ní
 k

om
en

tá
ř

Sp
rá

vn
í 

řá
d

Vy
hl

áš
ka

č.
 5

20
/2

00
5 

Sb
.

Správní řád s komentářem změn
Obsah

K posledním změnám správního řádu

Strana 4
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

Strana 5
Vyhláška č. 520/2005 Sb., o rozsahu hotových
výdajů a ušlého výdělku, které správní orgán hradí
jiným osobám, a o výši paušální částky
nákladů řízení Strana 30 Strana 122

V ceně publikace je jako bonus ZDARMA zahrnutý aktualizační servis v případě změn.
REGISTRACE K BONUSU: Zprávu Aktualizace_SpravniRad19 zašlete na e−mail

newsletter@newsletter.cz nebo jako SMS na číslo +420 603 282 990 nebo vyfotografujte
mobilním telefonem QR kód na obálce a zašlete vygenerovanou SMS podle instrukcí.



4 SPRÁVNÍ ŘÁD Společný servisní web, informace, aktuality: www.ObcanskyZakonik365.cz

Nový správní řád vstoupil v České republice v účinnost dnem 1. 1. 2006 v rámci reformy správního procesu, která byla součástí celkové reformy právního řádu. Nový
správní řád nahradil zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád).
Cílem nové úpravy byla hlavně realizace ústavní zásady zákonnosti výkonu veřejné správy, tedy principu, že veškerá výsostná veřejná správa musí být vykonávána v případech,
v mezích a způsobem stanoveným zákonem, a posílení právního postavení a odpovědnosti účastníků řízení ve správním řízení. Vedlejším cílem nového správního řádu byla
komplexní úprava správního řízení tak, aby vedla k odstranění nedůvodných procesních odchylek upravených ve zvláštních zákonech, a aby se občané při styku s orgány
veřejné správy nemuseli seznamovat s jinými procesními pravidly podle toho, v jaké oblasti vykonává orgán veřejné správy svoji působnost.
Správní řád se člení na celkem osm částí:
Úvodní ustanovení – vymezuje, na jaké právní vztahy dopadá a stanoví základní zásady, na nichž je nejen správní řád, ale i celé správní řízení postaveno.
Obecná ustanovení o správním řízení – definuje správní řízení a obsahuje úpravu postavení a úkonů správních orgánů i účastníků řízení a jejich zástupců, doručování,
počítání času a určování lhůt, postupu před zahájením řízení, řízení v prvním stupni včetně dokazování a rozhodnutí, ochranu před nečinností správního orgánu, odvolací řízení,
přezkumné řízení, obnovu řízení, nové rozhodnutí ve věci a správní exekuce.
Zvláštní ustanovení o správním řízení – upravuje speciální příslušnost orgánů právnických osob, změny příslušnosti a kompetenční spory, řízení před kolegiálním orgánem,
dotčené orgány, zvláštní postupy před zahájením řízení (vysvětlení, zajištění důkazu a předběžnou informaci), společné řízení, sporné řízení, řízení o určení právního vztahu,
řízení na místě, řízení s velkým počtem účastníků, řízení s předstihem žádosti a o výběru žádosti, záruku za splnění povinnosti, mezitímní a částečné rozhodnutí, závazná
stanoviska, příkaz, doklad, rozklad a autoremeduru po podání žaloby ve správním soudnictví.
Vyjádření, osvědčení a sdělení – upravuje jak vyjádření, osvědčení a ověření, tak i jiná sdělení ze strany správního orgánu.
Veřejnoprávní smlouvy – upravuje problematiku veřejnoprávních smluv.
Opatření obecné povahy – upravuje problematiku opatření obecné povahy.
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení – mj. upravuje i stížnosti na postup správních orgánů a stanoví důležitou zásadu, že pokud nějaký speciální zákon vylučuje
aplikaci správního řádu, tak se přesto vždy použijí základní zásady činnosti správních orgánů, obsažené v části prvé správního řádu.
Účinnost – je formální náležitostí zákona.
Za dobu účinnosti byl správní řád dvanáctkrát novelizován, naposledy zákonem č. 225/2017 Sb. (od 1. ledna 2018) a zákonem č. 176/2018 Sb. (od 1. listopadu 2018).

Novela zákonem č. 225/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve
znění pozdějších předpisů
� Charakter novely: Velká novela stavebního zákona změnila zároveň několik desítek dalších souvisejících zákonů, mj. též správní řád. Dílčí změny sledovaly základní cíle
novely, tedy zjednodušení a zrychlení procesů a procedur, zvýšení kvality fungování veřejné správy a vyjasnění kompetenčních a terminologických problémů.
� Účinnost novely: 1. ledna 2018
� Obsah novely: Doplnění správního řádu reagovalo na nevyhovující praxi, kdy se značná část dotčených orgánů ve svých závazných stanoviscích a stanoviscích k opatřením
obecné povahy často odchylovala od zmocnění obsaženého ve zvláštních právních předpisech. Na jeden rok byla také zkrácena obecná lhůta - dříve tříletá - podle § 174 odst.
2 správního řádu.
� Změněná a doplněná ustanovení: § 149 odst. 2, § 174 odst. 2, Přechodná ustanovení

Novela zákonem č. 176/2018 Sb., kterým se mění zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
� Charakter novely: Malá věcná novela řeší dílčím způsobem problém tzv. systémové podjatosti.
� Účinnost novely: 1. listopadu 2018
� Obsah novely: Nová právní úprava reaguje na judikaturu Nejvyššího správního soudu a upřesňuje předpoklady pro vyslovení podjatosti úřední osoby. Týká se tzv. systémové
podjatosti, kdy musí být z rozhodování určité věci vyloučeny všechny úřední osoby příslušného správního orgánu, včetně osoby stojící v čele úřadu, protože je překročena
kritická míra systémového rizika podjatosti – tedy z důvodu, že v důsledku jejich zaměstnaneckého poměru k subjektu veřejné správy, který má k projednávané věci vztah,
existuje reálné riziko, že by jejich postoj k věci mohl být ovlivněn i jinými než zákonnými hledisky. Přestože novela neřeší přímo systémovou podjatost, negativně vymezuje
podmínky, při nichž může dojít k vyloučení úřední osoby ze všech úkonů v řízení. Úřední osoba nebude moci být vyloučena, bude-li její domnělá podjatost vyvolána mimo jiné
jejím služebním poměrem nebo pracovněprávním nebo jiným obdobným vztahem ke státu nebo k územnímu samosprávnému celku. Protože se tento důvod v námitkách
systémové podjatosti objevuje nejčastěji, bylo nezbytné upravit zákon tak, aby tento institut nebyl častým důvodem vzniku procesních obstrukcí, jako tomu bylo dříve. Účastníci
řízení úřední osobu často považují za podjatou z důvodu jejího vztahu k věci, který spatřují zejména v jejím služebním poměru, příp. pracovněprávním nebo obdobném vztahu
ke státu nebo k územnímu samosprávnému celku, jehož správní orgán je orgánem příslušným k vedení řízení, ve spojení se zájmem tohoto subjektu na výsledku řízení, a
namítají tak (systémovou) podjatost všech úředních osob tohoto orgánu. Novela proto upravuje správní řád s ohledem na stávající judikaturu, která § 14 správního řádu vykládá
extenzivně, což ztěžuje aplikaci tohoto ustanovení správními orgány a vede k předávání věcí jiným než původně místně příslušným orgánům v příliš velkém počtu případů.
Důsledkem nové úpravy by měl být výrazný pokles počtu námitek podjatosti, zejména námitek systémové podjatosti, což má vést k efektivnějšímu a rychlejšímu rozhodování
správních orgánů.
� Změněná a doplněná ustanovení: § 14 odst. 2, § 14 odst. 8, § 134 odst. 4, Přechodná ustanovení

K posledním změnám správního řádu

Poznámky k dalším novelizacím v během roku 2019, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na společné servisní právní webové stránce https://www.ObcanskyZakonik365.cz



5Společný servisní web, informace, aktuality: www.ObcanskyZakonik365.cz SPRÁVNÍ ŘÁD

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád,
ve znění zákona č. 413/2005 Sb., č. 384/2008 Sb., č. 7/2009 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 167/2012 Sb., č. 303/2013 Sb., č. 250/2014 Sb., č. 243/2016 Sb., č. 298/2016 Sb., č. 183/2017

Sb., č. 225/2017 Sb., č. 176/2018 Sb.

Jak jsou vyznačeny novely v textu úplného znění:
� obyčejné černé písmo – základní text včetně novel účinných v průběhu platnosti zákona až do 31. prosince  2017
� tučné černé písmo – text, který se změnil k 1. lednu 2018
� tučné černé podtržené písmo – text, který se změnil k 1. listopadu 2018

ČÁST PRVNÍ
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

HLAVA I
PŘEDMĚT ÚPRAVY

§ 1
(1)  Tento zákon upravuje postup orgánů moci výkonné, orgánů územ-

ních samosprávných celků1) a jiných orgánů, právnických a fyzických osob,
pokud vykonávají působnost v oblasti veřejné správy (dále jen „správní
orgán“).

(2)  Tento zákon nebo jeho jednotlivá ustanovení se použijí, nestano-
ví-li zvláštní zákon jiný postup.

(3) Tento zákon se nevztahuje na právní jednání prováděná správní-
mi orgány a na vztahy mezi orgány téhož územního samosprávného cel-
ku při výkonu samostatné působnosti.

HLAVA II
ZÁKLADNÍ ZÁSADY ČINNOSTI SPRÁVNÍCH ORGÁNŮ

§ 2
(1) Správní orgán postupuje v souladu se zákony a ostatními právní-

mi předpisy, jakož i mezinárodními smlouvami, které jsou součástí práv-
ního řádu (dále jen „právní předpisy“). Kde se v tomto zákoně mluví o
zákoně, rozumí se tím též mezinárodní smlouva, která je součástí právní-
ho řádu.

(2) Správní orgán uplatňuje svou pravomoc pouze k těm účelům, k
nimž mu byla zákonem nebo na základě zákona svěřena, a v rozsahu, v
jakém mu byla svěřena.

(3) Správní orgán šetří práva nabytá v dobré víře, jakož i oprávněné
zájmy osob, jichž se činnost správního orgánu v jednotlivém případě dotý-
ká (dále jen „dotčené osoby“), a může zasahovat do těchto práv jen za
podmínek stanovených zákonem a v nezbytném rozsahu.

(4) Správní orgán dbá, aby přijaté řešení bylo v souladu s veřejným
zájmem a aby odpovídalo okolnostem daného případu, jakož i na to, aby
při rozhodování skutkově shodných nebo podobných případů nevznikaly
nedůvodné rozdíly.

§ 3
Nevyplývá-li ze zákona něco jiného, postupuje správní orgán tak, aby

byl zjištěn stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti, a to v rozsahu,
který je nezbytný pro soulad jeho úkonu s požadavky uvedenými v § 2.

§ 4
(1) Veřejná správa je službou veřejnosti. Každý, kdo plní úkoly vyplý-

vající z působnosti správního orgánu, má povinnost se k dotčeným oso-
bám chovat zdvořile a podle možností jim vycházet vstříc.

(2) Správní orgán v souvislosti se svým úkonem poskytne dotčené
osobě přiměřené poučení o jejích právech a povinnostech, je-li to vzhle-
dem k povaze úkonu a osobním poměrům dotčené osoby potřebné.

(3) Správní orgán s dostatečným předstihem uvědomí dotčené osoby
o úkonu, který učiní, je-li to potřebné k hájení jejich práv a neohrozí-li to
účel úkonu.

(4) Správní orgán umožní dotčeným osobám uplatňovat jejich práva
a oprávněné zájmy.

§ 5
Pokud to povaha projednávané věci umožňuje, pokusí se správní orgán

o smírné odstranění rozporů, které brání řádnému projednání a rozhod-
nutí dané věci.

§ 6
(1) Správní orgán vyřizuje věci bez zbytečných průtahů. Nečiní-li

správní orgán úkony v zákonem stanovené lhůtě nebo ve lhůtě přiměře-
né, není-li zákonná lhůta stanovena, použije se ke zjednání nápravy usta-
novení o ochraně před nečinností (§ 80).

(2) Správní orgán postupuje tak, aby nikomu nevznikaly zbytečné ná-
klady, a dotčené osoby co možná nejméně zatěžuje. Podklady od dotčené
osoby vyžaduje jen tehdy, stanoví-li tak právní předpis. Lze-li však po-

třebné údaje získat z úřední evidence, kterou správní orgán sám vede, a
pokud o to dotčená osoba požádá, je povinen jejich obstarání zajistit. Při
opatřování údajů podle tohoto ustanovení má správní orgán vůči třetím
osobám, jichž se tyto údaje mohou týkat, stejné postavení jako dotčená
osoba, na jejíž požádání údaje opatřuje.

§ 7
(1) Dotčené osoby mají při uplatňování svých procesních práv rovné

postavení. Správní orgán postupuje vůči dotčeným osobám nestranně a
vyžaduje od všech dotčených osob plnění jejich procesních povinností rov-
nou měrou.

(2) Tam, kde by rovnost dotčených osob mohla být ohrožena, správní
orgán učiní opatření potřebná k jejímu zajištění.

§ 8
(1) Správní orgány dbají vzájemného souladu všech postupů, které

probíhají současně a souvisejí s týmiž právy nebo povinnostmi dotčené
osoby. Na to, že současně probíhá více takových postupů u různých správ-
ních orgánů nebo u jiných orgánů veřejné moci, je dotčená osoba povinna
správní orgány bezodkladně upozornit.

(2) Správní orgány vzájemně spolupracují v zájmu dobré správy.

ČÁST DRUHÁ
OBECNÁ USTANOVENÍ O SPRÁVNÍM ŘÍZENÍ

HLAVA I
SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ

§ 9
Správní řízení je postup správního orgánu, jehož účelem je vydání roz-

hodnutí, jímž se v určité věci zakládají, mění nebo ruší práva anebo povin-
nosti jmenovitě určené osoby nebo jímž se v určité věci prohlašuje, že ta-
ková osoba práva nebo povinnosti má anebo nemá.

HLAVA II
SPRÁVNÍ ORGÁNY

Díl 1
Příslušnost správních orgánů

§ 10
Věcná příslušnost

Správní orgány jsou věcně příslušné jednat a rozhodovat ve věcech, které
jim byly svěřeny zákonem nebo na základě zákona.

§ 11
Místní příslušnost

(1) Místní příslušnost správního orgánu je určena
a) v řízeních týkajících se činnosti účastníka řízení (§ 27) místem činnos-

ti,
b) v řízeních týkajících se nemovitosti místem, kde se nemovitost nachá-

zí,
c) v ostatních řízeních týkajících se podnikatelské činnosti účastníka

řízení, který je fyzickou osobou, místem podnikání,2)

d) v ostatních řízeních týkajících se fyzické osoby místem jejího trvalého
pobytu,3) popřípadě místem pobytu na území České republiky podle
druhu pobytu cizince4) (dále jen „místo trvalého pobytu“); nemá-li fy-
zická osoba místo trvalého pobytu na území České republiky, je míst-
ní příslušnost určena posledním známým místem jejího pobytu na
území České republiky,

e) v ostatních řízeních týkajících se právnické osoby místem jejího sídla
nebo místem sídla její organizační složky;5) u zahraniční právnické
osoby je místní příslušnost správního orgánu určena sídlem její orga-
nizační složky zřízené v České republice; po zrušení organizační slož-
ky je místní příslušnost určena posledním sídlem této organizační slož-
ky na území České republiky.

(2) Je-li místně příslušných více správních orgánů a nedohodnou-li
se jinak, provede řízení ten z nich, u něhož jako prvního byla podána žá-
dost nebo který z moci úřední učinil úkon jako první. V ostatních přípa-
dech nebo nelze-li podmínky místní příslušnosti určit, určí místní pří-

Sp
rá

vn
í 

řá
d



6 SPRÁVNÍ ŘÁD Společný servisní web, informace, aktuality: www.ObcanskyZakonik365.cz

slušnost usnesením nejblíže společně nadřízený správní orgán. Není-li
takového orgánu, určí místní příslušnost usnesením ústřední správní
úřad,6) do jehož působnosti rozhodovaná věc náleží.

§ 12
Postoupení pro nepříslušnost

Dojde-li podání (§ 37) správnímu orgánu, který není věcně nebo místně
příslušný, bezodkladně je usnesením postoupí příslušnému správnímu
orgánu a současně o tom uvědomí toho, kdo podání učinil (dále jen „poda-
tel“). Má-li správní orgán, jemuž bylo podání postoupeno, za to, že není
věcně nebo místně příslušný, může je usnesením postoupit dalšímu správ-
nímu orgánu nebo vrátit jen se souhlasem svého nadřízeného správního
orgánu. Usnesení vydaná podle tohoto ustanovení se pouze poznamenají
do spisu.

Dožádání
§ 13

(1) Příslušný správní orgán může usnesením dožádat podřízený nebo
nadřízený správní orgán anebo jiný věcně příslušný správní orgán (dále
jen „dožádaný správní orgán“) o provedení úkonu, který by sám mohl pro-
vést jen s obtížemi nebo s neúčelnými náklady anebo který by nemohl
provést vůbec. Toto usnesení se doručuje pouze dožádanému správnímu
orgánu a nelze se proti němu odvolat.

(2) Dožádaný správní orgán provede dožádaný úkon, jakož i úkony,
které zajišťují účel dožádání.

(3) Dožádaný správní orgán provede úkon bez zbytečného odkladu.
Pokud nelze provést úkon bezodkladně, provede ho dožádaný správní or-
gán ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení dožádání. V případě, že dožádaný
správní orgán nemůže lhůtu dodržet, může jemu nadřízený správní or-
gán na jeho návrh lhůtu prodloužit o dobu nezbytně nutnou.

(4) Pokud by dožádání bylo v rozporu s právními předpisy, dožádaný
správní orgán usnesením, které se pouze poznamená do spisu, odmítne
úkon provést a vyrozumí o tom dožadující správní orgán. Dožádaný správní
orgán, který není ve vztahu podřízenosti k orgánu dožadujícímu, může
odmítnout provedení úkonu též proto, že by jeho provedení vážně ohrozilo
plnění jeho vlastních úkolů, nebo proto, že provedení dožádání by vyžado-
valo vynaložení neúměrných nákladů. Provedení dožádání lze odmítnout
jen s předchozím souhlasem nadřízeného správního orgánu.

(5) Dožádaný správní orgán má oprávnění podle § 136 odst. 4.
(6) Dožádání do ciziny upravují zvláštní právní předpisy.7)

Díl 2
Vyloučení z projednávání a rozhodování věci

§ 14
(1) Každá osoba bezprostředně se podílející na výkonu pravomoci

správního orgánu (dále jen „úřední osoba“), o níž lze důvodně předpoklá-
dat, že má s ohledem na svůj poměr k věci, k účastníkům řízení nebo
jejich zástupcům takový zájem na výsledku řízení, pro nějž lze pochybo-
vat o její nepodjatosti, je vyloučena ze všech úkonů v řízení, při jejichž
provádění by mohla výsledek řízení ovlivnit.

(2) Úřední osoba není vyloučena podle odstavce 1, pokud je
pochybnost o její nepodjatosti vyvolána jejím služebním pomě-
rem nebo pracovněprávním nebo jiným obdobným vztahem ke
státu nebo k územnímu samosprávnému celku.

(3) Účastník řízení může namítat podjatost úřední osoby, jakmile se o
ní dozví. K námitce se nepřihlédne, pokud účastník řízení o důvodu vylou-
čení prokazatelně věděl, ale bez zbytečného odkladu námitku neuplatnil.

O námitce rozhodne bezodkladně usnesením služebně nadřízený úřední
osoby nebo ten, kdo má obdobné postavení (dále jen „představený“).

(4) Úřední osoba, která se dozví o okolnostech nasvědčujících, že je
vyloučena, je povinna o nich bezodkladně uvědomit svého představeného.
Do doby, než představený posoudí, zda je úřední osoba vyloučena, a prove-
de potřebné úkony, může tato osoba provádět jen takové úkony, které ne-
snesou odkladu.

(5) Představený úřední osoby, která je vyloučena, za ni bezodkladně
určí jinou úřední osobu, která není k vyloučenému ve vztahu podřízenos-
ti. Usnesení o tom se pouze poznamená do spisu. Nelze-li určit nikoho
jiného, bezodkladně o tom uvědomí nadřízený správní orgán a spolu s tím
mu předá spis. Nadřízený správní orgán postupuje podle § 131 odst. 4.

(6) Vyloučena je též ta úřední osoba, která se účastnila řízení v téže
věci na jiném stupni. Důvodem vyloučení není účast na úkonech před
zahájením řízení nebo na výkonu kontroly prováděné podle zvláštního
zákona.

(7) Ustanovení předchozích odstavců se nepoužijí pro vedoucí ústřed-
ních správních úřadů.

(8) Ustanovení odstavců 1 až 5 se obdobně užijí pro znalce a tlumoč-
níky.

Díl 3
Vedení řízení a úkony správních orgánů

§ 15
Vedení řízení

(1) Jednotlivé úkony v řízení se činí písemně, pokud zákon nestanoví
jinak nebo pokud to nevylučuje povaha věci. Jednotlivé sdělení v průběhu
řízení lze vůči přítomnému účastníku řízení učinit ústně, pokud ten na
písemné formě netrvá. Obsah úkonů prováděných jinou než písemnou for-
mou se poznamená do spisu, nestanoví-li zákon jinak.

(2) Úkony správního orgánu v řízení provádějí úřední osoby oprávně-
né k tomu podle vnitřních předpisů správního orgánu nebo pověřené ve-
doucím správního orgánu (dále jen „oprávněné úřední osoby“).

(3) Oprávněné úřední osoby jsou povinny zachovávat mlčenlivost o
skutečnostech, o kterých se dozvěděly v souvislosti s řízením a které v
zájmu zajištění řádného výkonu veřejné správy nebo v zájmu jiných osob
vyžadují, aby zůstaly utajeny, nestanoví-li zákon jinak. Této povinnosti
jsou oprávněné úřední osoby zproštěny jen z důvodů stanovených zvlášt-
ním zákonem nebo vysloví-li souhlas osoba, jíž se předmětná skutečnost
dotýká. Ustanovení zvláštních zákonů o zproštění povinnosti mlčenlivos-
ti tím nejsou dotčena.

(4) O tom, kdo je v dané věci oprávněnou úřední osobou, se provede
záznam do spisu a správní orgán o tom účastníka řízení na požádání in-
formuje. Oprávněná úřední osoba na požádání účastníka řízení sdělí své
jméno, příjmení, služební nebo obdobné označení a ve kterém organizač-
ním útvaru správního orgánu je zařazena.9)

§ 16
Jednací jazyk

(1) V řízení se jedná a písemnosti se vyhotovují v českém jazyce. Účast-
níci řízení mohou jednat a písemnosti mohou být předkládány i v jazyce
slovenském.

(2) Písemnosti vyhotovené v cizím jazyce musí účastník řízení před-
ložit v originálním znění a současně v úředně ověřeném překladu do jazy-
ka českého, pokud správní orgán nesdělí účastníkovi řízení, že takový
překlad nevyžaduje. Takové prohlášení může správní orgán učinit na své
úřední desce i pro neurčitý počet řízení v budoucnu.

Poznámky

Komentář novely § 14 odst. 2  � Ustanovení § 14 odst. 1 správního řádu stanoví, že
„každá osoba bezprostředně se podílející na výkonu pravomoci správního orgánu (dále
jen „úřední osoba“), o níž lze důvodně předpokládat, že má s ohledem na svůj poměr
k věci, k účastníkům řízení nebo jejich zástupcům takový zájem na výsledku řízení, pro
nějž lze pochybovat o její nepodjatosti, je vyloučena ze všech úkonů v řízení, při jejichž
provádění by mohla výsledek řízení ovlivnit.“. Za toto ustanovení byl vložen nový od-
stavec 2, který na výše uvedené navazuje a výslovně stanoví, že v případě, kdy se
poměr úřední osoby k věci, k účastníkům řízení nebo jejich zástupcům dovozuje z
jejího služebního poměru nebo pracovněprávního nebo jiného obdobného vztahu ke
státu nebo k územnímu samosprávnému celku, není tato úřední osoba vyloučena pod-
le odstavce 1. Z toho vyplývá, že situace, kdy úřední osoba, která je ve služebním
poměru nebo pracovněprávním nebo jiném obdobném vztahu ke státu nebo k územní-
mu samosprávnému celku, rozhoduje ve věci, jež se přímo nebo nepřímo týká státu
nebo tohoto územního samosprávného celku (tzn. že stát nebo tento územní samo-
správný celek má sám na výsledku řízení zájem nebo je přímo anebo nepřímo ovlivňo-
ván osobami, jež takový zájem mají), není sama o sobě, ani s případně další přistupu-
jící skutečností (viz dále), důvodem podjatosti. Taková úřední osoba není vyloučena z

úkonů v řízení, při jejichž provádění by mohla výsledek řízení ovlivnit. Pokud ve věci, jež
se přímo nebo nepřímo týká státu nebo územního samosprávného celku, není existen-
ce služebního poměru nebo pracovněprávního nebo jiného obdobného vztahu úřední
osoby, která o věci rozhoduje, ke státu nebo k tomuto územnímu samosprávnému
celku, důvodem systémové podjatosti, nemůže být (vzhledem k logickému argumentu
a maiori ad minus) překročena kritická míra systémového rizika podjatosti ani přistou-
pením další skutečnosti, která by jinak (neplatila-li by výchozí podmínka) mohla být
důvodem systémové podjatosti. Jinými slovy řečeno, splnění této výchozí podmínky
vylučuje, aby další skutečnosti (např. jevy v politické nebo mediální sféře, zájem vliv-
ných osob na výsledku řízení), které přímo nebo nepřímo souvisejí s existencí daného
vztahu úřední osoby ke státu nebo k územnímu samosprávnému celku, byly důvodem
systémové podjatosti. Toto však nevylučuje individuální posouzení podjatosti v souladu
s důvody uvedenými v § 14 odst. 1 správního řádu. (Novela zákonem č. 176/2018 Sb.,
účinnost změny dnem 1. listopadu 2018)
Komentář novely § 14 odst. 8   � Jedná se pouze o legislativně technickou úpravu
navazující vložení odstavce 2. (Novela zákonem č. 176/2018 Sb., účinnost změny dnem
1. listopadu 2018)


	Obálka
	K posledním změnám správního řádu
	Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád,
	Vyhláška č. 520/2005 Sb., o rozsahu hotových výdajů a ušlého výdělku, které správní orgán hradí jiným osobám, a o výši paušální částky nákladů řízení

